R E Q U E R I M E N T O  Nº. 528
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/5/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que no período de férias escolares, por falta de opção, muitas crianças acabam ficando pelas ruas;

Considerando que no município há diversos espaços que poderão ser utilizados na promoção de atividades voltadas ao público infantil,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam oficiados o Secretário Municipal de Cultura, OSNI DE PONTES RIBEIRO JÚNIOR, o Secretário Municipal de Esportes e Lazer, Professor ANTONIO CARLOS PEREIRA e a Secretária Municipal de Educação, Professora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA, solicitando que promovam estudos no sentido de criar uma programação de férias para atender as crianças e os adolescentes de nossa cidade, abrangendo ações educativas, culturais e atividades recreativas.

A título de sugestão, indicamos:

- resgate de brincadeiras, que poderão ser realizadas nas quadras das escolas;

- atividades nas bibliotecas, com contação de histórias;
- passeios ao ar livre pelos pontos turísticos, escola do meio ambiente;

- apresentação de peças teatrais e musicais, dentre outras.

Requeremos, outrossim, que estudem a possibilidade para, se for o caso, estabelecer parceria visando aproveitar estagiários do Curso de Educação Física para a monitoração das atividades.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de maio de  2013.
Vereador Autor JOSEY
PR